EDITAL NPL 76/2022

INCLUI NOVOS CURSOS NO PROCESSO
SELETIVO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU,
NAS MODALIDADES EDUCAÇÃO PRESENCIAL
E A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF PARA INGRESSO NO 1.º
SEMESTRE LETIVO DE 2023.

O Coordenador do Núcleo de Pós-Graduação
Lato Sensu da Universidade São Francisco –
USF, no uso de suas atribuições e considerando
os Editais NPL 73, 74 e 75/2022, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam incluídos, conforme anexo, novos cursos no Processo Seletivo de Pós-Graduação

Lato Sensu, nas modalidades de ensino presencial e a distância da Universidade São Francisco –

USF, tendo em vista o preenchimento das vagas ofertadas para ingresso no primeiro semestre de

2023.

Art. 2.º Os demais dispositivos constantes nos Editais NPL 73, 74 e 75/2022, permanecem

inalterados.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 16 de dezembro de 2022.

Amauri Olívio
Coordenador do Núcleo de Pós-Graduação Lato Sensu

Anexo ao Edital NPL 76/2022

NOVOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 2023

CURSO CÂMPUS PRÉ-REQUISITO HORÁRIO
DATA-LIMITE

DE
MATRÍCULA

DATA DE
INÍCIO DAS

AULAS

CARGA
HORÁRIA

Arquitetura

Hospitalar

Bragança
Paulista

Itatiba

Campinas

Graduado em Arquitetura e
Urbanismo, Eng. Civil e

Gestão Hospitalar e Design

Quinzenal
Sábados 7/2/2023 11/2/2023 360 horas

Projetos,

Tecnologias e

Sistemas

Construtivos

Bragança
Paulista

Graduado em Ensino
Superior (Bacharelado ou
Tecnólogos) nas áreas de

Engenharia Civil e
Arquitetura / Apresentação

do registro no CREA ou
CAU

Quinzenal
Sábados 7/2/2023 11/2/2023 360 horas

Lean Manufacturing

com Análise de

Dados e Simulação

Bragança
Paulista

Itatiba

Campinas

Diploma de Curso Superior Quinzenal
Sábados  7/2/2023 11/2/2023 360 horas

Neurociência e

Machine Learning Campinas
Graduados na área da

Saúde, Engenharia e áreas
afins

Quinzenal
Sábados 7/2/2023 11/2/2023 360 horas

Planejamento e

Gestão na

Construção Civil

Bragança
Paulista

Graduado Em Ensino
Superior (Bacharelado ou
Tecnólogos) nas áreas de

Engenharia Civil e
Arquitetura / Apresentação

do registro no CREA ou
CAU

Quinzenal
Sábados 7/2/2023 11/2/2023 360 horas

Smart Cities –

Cidades Inteligentes

e Sustentáveis

Bragança
Paulista

Campinas

Diploma de Curso Superior Quinzenal
Sábados 7/2/2023 11/2/2023 360 horas

CURSO CÂMPUS PRÉ-REQUISITO HORÁRIO
DATA-LIMITE

DE
MATRÍCULA

DATA DE
INÍCIO DAS

AULAS

CARGA
HORÁRIA

Biocombustível e

Bioenergia

Bragança
Paulista

Itatiba

Campinas

Diploma de Curso Superior Quinzenal
Sábados 7/2/2023 11/2/2023 360 horas

Evangelização e

Franciscanismo EaD Diploma de Curso Superior EaD 31/1/2023 7/2/2023 360 horas

Teologia Pastoral EaD Diploma de Curso Superior EaD 31/1/2023 7/2/2023 360 horas

MBA em

Controladoria e

Finanças

Bragança
Paulista Diploma de Curso Superior

Semanal
Segundas e

Quartas-feiras
31/1/2023 6/2/2023 360 horas

MBA em

Controladoria e

Finanças
Itatiba Diploma de Curso Superior

Semanal
Terças e

Quintas-feiras
31/1/2023 7/2/2023 360 horas

MBA em

Controladoria e

Finanças
Campinas Diploma de Curso Superior

Quinzenal
Sextas-feiras e

Sábados
7/2/2023 10/2/2023 360 horas

MBA em

Controladoria e

Finanças
EaD Diploma de Curso Superior EaD 31/1/2023 7/2/2023 360 horas

CURSO CÂMPUS PRÉ-REQUISITO HORÁRIO
DATA-LIMITE

DE
MATRÍCULA

DATA DE
INÍCIO DAS

AULAS

CARGA
HORÁRIA

MBA em Gestão de

Projetos
Bragança
Paulista Diploma de Curso Superior

Semanal
Segundas e

Quartas-feiras
31/1/2023 6/2/2023 360 horas

MBA em Gestão de

Projetos Itatiba Diploma de Curso Superior
Semanal
Terças e

Quintas-feiras
31/1/2023 7/2/2023 360 horas

MBA em Gestão de

Projetos Campinas Diploma de Curso Superior
Quinzenal

Sextas-feiras e
Sábados

7/2/2023 10/2/2023 360 horas

MBA em Gestão de

Projetos EaD Diploma de Curso Superior EaD 31/1/2023 7/2/2023 360 horas

MBA em Gestão

Empresarial
Bragança
Paulista Diploma de Curso Superior

Semanal
Segundas e

Quartas-feiras
31/1/2023 6/2/2023 360 horas

MBA em Gestão

Empresarial Itatiba Diploma de Curso Superior
Semanal
Terças e

Quintas-feiras
31/1/2023 7/2/2023 360 horas

MBA em Gestão

Empresarial Campinas Diploma de Curso Superior
Quinzenal

Sextas-feiras e
Sábados

7/2/2023 10/2/2023 360 horas

MBA em Gestão

Estratégica de

Pessoas e

Liderança

EaD Diploma de Curso Superior EaD 31/1/2023 7/2/2023 360 horas

CURSO CÂMPUS PRÉ-REQUISITO HORÁRIO
DATA-

LIMITE DE
MATRÍCULA

DATA DE
INÍCIO
DAS

AULAS

CARGA
HORÁRI

A

MBA em Marketing

Digital e Business

Intelligence

Bragança
Paulista Diploma de Curso Superior

Semanal
Segundas e

Quartas-
feiras

31/1/2023 6/2/2023 360
horas

MBA em Marketing

Digital e Business

Intelligence
Itatiba Diploma de Curso Superior

Semanal
Terças e
Quintas-

feiras

31/1/2023 7/2/2023 360
horas

MBA em Marketing

Digital e Business

Intelligence
Campinas Diploma de Curso Superior

Quinzenal
Sextas-feiras
e Sábados

7/2/2023 10/2/2023 360
horas

MBA em Marketing

Digital e Business

Intelligence
EaD Diploma de Curso Superior EaD 31/1/2023 7/2/2023 360

horas

Análises Clínicas Bragança
Paulista

Graduados em Farmácia,
Biomedicina, Biologia ou

Medicina

Mensal
Sábados e
Domingos

7/2/2023 11/2/2023 360
horas

Biomedicina

Estética
Bragança
Paulista Graduados em Biomedicina

Mensal
Sábados e
Domingos

7/2/2023 11/2/2023 360
horas

Fisiologia,

Bioquímica e

Treinamento

Esportivo

EaD Graduados na área da
Saúde e Educação Física EaD 31/1/2023 7/2/2023 360

horas

Nutrição

 no Esporte Campinas

Profissionais de cursos da
área de saúde (Nutrição,

Educação Física, Medicina,
Fisioterapia, Enfermagem)

Mensal
Sábados e
Domingos

7/2/2023 11/2/2023 360 horas

CURSO CÂMPUS PRÉ-REQUISITO HORÁRIO
DATA-LIMITE

DE
MATRÍCULA

DATA DE
INÍCIO DAS

AULAS

CARGA
HORÁRIA

Perícias Médicas Bragança
Paulista

Graduados em Medicina e
CRM ativo

Quinzenal
Sextas-feiras e

Sábados
7/2/2023 10/2/2023 540 horas

Saúde Mental,

Psicopatologia e

Atenção

Psicossocial

Bragança
Paulista

Graduados em Psicologia e
Psiquiatria

Mensal
Sábados e
Domingos

7/2/2023 11/2/2023 360 horas

Justiça Restaurativa

e Solução de

Conflitos
Campinas

Profissionais com formação
superior em Direito,

Psicologia, Pedagogia,
Serviço Social

Quinzenal
Sextas-feiras e

Sábados
7/2/2023 10/2/2023 360 horas

Latin Legum

Magister em Direito

Processual – LLM
Campinas Bacharelado em Direito

Quinzenal
Sextas-feiras e

Sábados
7/2/2023 10/2/2023 480 horas

		2022-12-16T20:35:10+0000